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politologie. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude zaměřovat na stav demokratického deficitu v

Evropské unii po přijetí Lisabonské smlouvy. Cílem práce je zjistit, zda přijetí

Lisabonské smlouvy vedlo k odstranění nebo alespoň k minimalizaci

demokratického deficitu v rozhodování Evropské unie. Analýze budou podrobeny

významné změny této smlouvy oproti původnímu znění Smlouvy o Evropské unii

a Smlouvy o založení Evropského společenství. Na akademické půdě nepanuje

zcela shoda na tématu demokratického deficitu v Evropské unii, proto autor

provede rovněž porovnání rozdílných přístupů představitelů této debaty. Autor

bude ověřovat hypotézu, zda přispěla Lisabonská smlouva k posílení demokracie a

odstranila zásadní překážky demokratického rozhodování institucí Evropské unie.
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This bachelor thesis focuses on democratic deficit in the European Union after the

Treaty of Lisbon. The aim of this thesis is determine whether the Lisbon Treaty has

led to eliminate or at least minimize the democratic deficit in decision-making of

the European Union. There were concretely analysed the significant changes to the

original version of the Treaty on European Union and the Treaty establishing the

European Community. On academic ground there is no consensus on the issue of

the democratic deficit in the European Union, therefore the author also makes

comparing different approaches of the representatives of this debate. The author is

going verify the hypothesis that the Lisbon Treaty has contributed to the

strengthening of democracy and eliminate a major obstacles to democratic decision-

making of the institutions of the European Union.

Keywords: European Union, european integration, democratic deficit, The Treaty

of Lisbon, EU treaties

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 10

1. Koncept demokracie ..................................................................................................... 14

1.1 Demokracie Josefa A. Schumpetera ........................................................................ 14

1.2 Teorie polyarchie..................................................................................................... 16

1.3 Pohled Roberta Dahla na mezinárodní organizace ................................................. 17

1.4 Občanská aktivizace ................................................................................................ 21

2. Znaky demokratického deficitu v EU ............................................................................. 22

2.1 Oslabení národních parlamentů ............................................................................. 22

2.2 Slabá pozice EP ........................................................................................................ 22

2.3 Absence evropských voleb ...................................................................................... 23

2.4 Vzdálenost EP voličům ............................................................................................ 25

2.5 Nesouhlas s evropskými politikami ......................................................................... 25

2.6 Pohled Majona na legitimnost EU ........................................................................... 26

3. Dilema legitimity v evropské integraci .......................................................................... 27

3.1 Evropská identita..................................................................................................... 28

3.2 Demokracie jako legitimita a vláda většiny ............................................................. 29

3.3 Parlamentní demokracie bez dému ........................................................................ 29

3.4 Transparentnost, flexibilita, kontrola a rovnováha ................................................. 30

3.5 Deliberativní demokracie ........................................................................................ 31

4. Moravcsikova kritika demokratického deficitu ............................................................. 35

4.1 Proč EU není superstát? .......................................................................................... 36

4.2 Proč EU není neodpovědná technokracie? ............................................................. 37

4.3 Proč EU nemůže rozšířit participaci? ...................................................................... 37

4.4 Proč není vládnutí EU obsahově předpojaté? ......................................................... 38

4.5 Proč je pravděpodobné, že EU zůstane legitimní? .................................................. 38

4.6 Zhodnocení podle Moravcsika ................................................................................ 39

5. Lisabonská smlouva ....................................................................................................... 41

5.1 Evropská rada .......................................................................................................... 41

5.2 Rada Evropské unie ................................................................................................. 43

5.3 Evropská komise ...................................................................................................... 44

5.4 Evropský parlament ................................................................................................ 45

5.5 Vnitrostátní parlamenty .......................................................................................... 46

5.6 Členské státy a lidová iniciativa ............................................................................... 47

Závěr .................................................................................................................................. 48

Zdroje ................................................................................................................................ 53

Monografie .................................................................................................................... 53

Odborné články ............................................................................................................. 54

Internetové zdroje ........................................................................................................ 55

Seznam použitých zkratek

EU, Unie – Evropská unie

EP, Parlament – Evropský parlament

EK, Komise – Evropská komise

Rada EU – Rada Evropské unie

ER – Evropská rada

LS – Lisabonská smlouva

ES – Evropské společenství

10

Úvod

Tato bakalářská práce se bude věnovat tématu demokratického deficitu v

institucionálním rozhodování orgánů Evropské unie, konkrétně stavu po přijetí

Lisabonské smlouvy upravující Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o založení

Evropského společenství. Důvodem napsání práce je poukázání na případné potíže

z nedemokratického fungování EU. Demokratický deficit v Evropské unii je

poměrně často diskutovaným tématem široké veřejnosti. Je to pojem odvolávající

se na názor, že Evropská unie je v důsledku složitých metod rozhodování vzdálena

běžnému občanovi a postrádá tak nutnou demokratičnost. Na tomto jevu však v

politologické obci nepanuje zcela shoda, proto autor provede komparaci argumentů

významných teoretiků evropské integrace. Bude přitom vycházet z teoretických

poznatku zejména Andrease Follesdala a Simona Hixe. Často je deficit zmiňován

zejména v období před Lisabonskou smlouvou, a i samotný oficiální účel této

smlouvy je posílit demokratickou podstatu rozhodování (Evropská unie 2007:

preambule). Veřejnost tento jev však stále vnímá jako aktuální, možná jako ještě

aktuálnější v kontextu nových výzev, kterým je Evropa v současné době vystavena.

Otázka demokratického deficitu je rovněž spjata s legitimitou orgánů Unie. Za

pozornost stojí zejména proměna role Evropského parlamentu v rozhodovacím

procesu po přijetí Lisabonské smlouvy. Tato instituce je pro legitimitu EU zásadní,

protože jako jediná je přímo volena všemi občany EU (Evropská unie 2012a: článek

14).

Proto jsem přesvědčen, že je nutné se tématu věnovat a je legitimní

zjišťovat, jak se demokracie v institucích EU vyvíjí. Názory o nedemokratičnosti

získávají podporu zejména v kontextu absence „evropského lidu“ a s tím spojené

chybějící legitimity institucí EU. Tyto výtky jsou velmi závažné vzhledem k tomu,

že část národní legislativy je tvořena implementací směrnic na zákony v národních

parlamentech. Problémem je chybějící etablovaná teorie nadnárodní demokracie

(EU je subjektem sui generis) (Fiala, Pitrová 2009: 13). Tedy nemožnost srovnání

s jiným subjektem na světě. Současný integrační kurz je výsledkem dosavadní úzké

spolupráce evropských států, které se však musejí dobrovolně vzdávat určité části

své suverenity. To je důvod, proč se Evropská unie musí vypořádávat s kritikou

směřující k formě jejího fungování.
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EU není federální stát, není to však ani mezinárodní organizace běžného

rázu. Jedná se o ekonomický a politický projekt, svého druhu zcela jedinečný a

specifický. Instituce EU se přesto snaží s tímto jevem bojovat a posilovat prvky

demokracie v jejich rozhodovacích procesech. V Evropské unii je 28 států

používající 24 jazyků, lišící se jednat kulturním a historickým vývojem, ale zejména

pak hospodářským. Pro občany je proto rozhodování vzdálené, složité a v médiích

často prezentované jako řešení banalit (dochází ke zkreslování informací). Rovněž

panuje skepse k síle pravomocí Evropského parlamentu. Politiku posilování stále

užší Unie je proto potřeba podpořit i náležitou institucionální strukturou brzd a

protivah. Na její fungování je pak potřeba pohlížet stejně přísně, jako na fungování

členských států. Autor si je však rovněž vědom velkého tlaku na fungování EU ze

strany jejich kritiků. V této práci se pokusí tyto pohledy vybalancovat a nabídnout

racionální pohled na problematiku.

Lisabonská smlouva vznikla zejména z následujících důvodů: posílení

demokracie a transparentnosti; zvýšení efektivity; nárůst práv, svobody a

bezpečnosti; posílení pozice Unie ve světě (Evropská unie 2014). Evropská unie si

klade za cíl pracovat na své demokratizaci, a proto je legitimní ověřovat stav tohoto

jevu. Významní politologové Simon Hix a Andreas Follesdal vyznačili pět

problematických oblastí: posílení exekutivy a oslabení kontroly od národních

parlamentů; slabá pozice Evropského parlamentu; absence „evropských“ voleb;

přílišná vzdálenost Evropského parlamentu od voličů; jako důsledek předchozích

problémů – nesouhlas většiny občanů s evropskými politikami (Follesdal, Hix

2006: 534-537). Mimo to další obtíží je také nedostatečná odpovědnost unijních

institucí, tj. absence legitimity. Problémem je rovněž fakt, že si lidé na Unii vybíjejí


[…]


variant je totiž pouze iluzorní. Tento systém by nevyhnutelně vedl k frustraci

občana, protože jeho role by byla minimalizována. Dále je vhodné zmínit teorii
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polyarchie od Roberta Dahla. Polyarchie znamená skutečnou existující realitu,

samotný pojem demokracie naopak označuje ideální stav. Dahl definuje

demokratický proces mimo jiné jako: možnost účinně participovat na rozhodnutích,

možnost rozhodovat se na základě dostatečných informací, možnost kontroly

politiků ze strany dému a zároveň démos musí zahrnovat všechny svéprávné

dospělé. Dahl věří, že v mezinárodních organizacích s jakákoli formou vlády,

nemůže být rozpoznatelně demokracie. Demokratické systémy závisejí na delegaci

pravomocí. V moderních polyarchiích je rozsah delegace velký, teoreticky od

rozhodování démem po volené zástupce až ke zdlouhavé byrokratické hierarchii.

Dahl myslí, že v praxi může být delegace natolik rozsáhlá, aby přesunula politický

systém za demokratický práh. Ve standardní verzi demokracie jsou navíc některé

záležitosti vzdáleny životům a zkušenostem občanů. Může sice existovat malá část

veřejnosti s potřebnými znalostmi, velké množství občanů však znalosti postrádá.

Výsledkem je, že zásadní rozhodnutí jsou prováděna politickými elity bez

odpovědnosti k občanům. Dahl tedy vlastně dochází k závěru, že případná otázka

demokratického deficitu je zcela zbytečná.

Evropská unie si od LS rovněž slibovala zavedení větší akceschopnosti v

několika oblastech, jimž občané v současnosti přikládají velký význam. Jedná se

zejména o boj proti terorismu a trestné činnosti a další otázky z oblasti svobody,

bezpečnosti a spravedlnosti. Smlouva zavádí trojí klasifikaci pravomocí: výlučné

pravomoci - pouze EU má pravomoc tvořit právní předpisy (celní unie, společná

obchodní politika nebo hospodářská soutěž). Za druhé podpůrné, koordinační a

doplňkové činnosti – EU pouze podporuje činnost členských států (kultura,

vzdělávání nebo průmysl). Poslední kategorií jsou sdílené pravomoci – Unie sdílí

pravomoc tvořit právní předpisy v souladu se zásadou subsidiarity (životní

prostředí, doprava a ochrana spotřebitele).

Majone říká, že EU potřebuje transparentnější tvorbu politik,

přezkoumávání rozhodnutí ombudsmanem a soudy, větší profesionalitu a pravidla

ochraňující práva menšin. Evropský parlament by se měl soustředit zejména na

kontrolu Evropské komise, rozpočtových výdajů a možná i zvýšit kvalitu

legislativy. V takovém případě by veřejnost přijala EU jako legitimní a obavy z

demokratického deficitu by se rozplynuly. Ideálním řešením by tedy byla

deliberativní demokracie, ke které EU již směřuje. Hlavním morálním argumentem
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pro deliberativní demokracii je skutečnost, že rozhodnutí jsou vůči dotčeným

stranám oprávněná. Zákony jsou legitimní, jestliže je lze považovat za výsledek

jednání lidí za svobodných a rovných podmínek. Rozprava přispívá k objasnění

toho, v čem je nesouhlas, takže většinové rozhodnutí se stane srozumitelným a

přijatelným pro dotčené strany. Dohoda mezi konkurenčními stranami tak může

dosáhnout legitimity, pokud mají strany stejnou příležitost bojovat za svou věc a

důvody sporu byly objasněny. Demokracie v tomto vnímání tedy netvrdí, že by se

zákony měly setkat s racionálním souhlasem všech, ale že jsou legitimní, jestliže

jsou výsledkem otevřeného procesu. Deliberativní demokracie tak může pomoci

EU k větší legitimnosti v očích svých občanů

Výzkumnou otázkou této práce bylo ověření, zda Lisabonská smlouva

skutečně napomohla k odstranění nebo zmírnění demokratického deficitu a jestli

tudíž odstranila vytýkané překážky demokratického a legitimního rozhodování

svých orgánů. Odpověď na tuto otázku je, že Lisabonské smlouvě se skutečně

podařilo napravit některé deficitní prvky fungování EU. Jedná se zejména o další

posílení pozice Evropského parlamentu a umožnění občanům efektivněji se

zapojovat do tvorby evropské legislativy i skrze zavedení občanské iniciativy.

Lisabonská smlouva vedla k institucionálnímu ukotvení Evropské rady a zároveň

posílila její kontinuitu zřízením funkce stálého předsedy. Evropská rada se tak

poprvé stává jednou z oficiálních institucí EU. Smlouva přináší výrazné

zjednodušení. Tím, že byla ER zařazena mezi evropské instituce se stává čitelnější,

protože se tím ruší možnost schůzek hlav států na úrovni Rady EU. V

institucionálním systému EU je úloha Rady EU legislativní (společně s Evropským

parlamentem). V takovém případě Rada EU zasedá veřejně. Zároveň má Rada EU

i exekutivní pravomoci, zejména v oblasti zahraniční politiky. LS přináší nový

systém hlasování kvalifikovanou většinou založený na formuli tzv. dvojí většiny.

Zároveň umožňuje státům vytvoření blokační menšiny, ke které je zapotřebí

alespoň čtyř členských států. Pokud se podíváme na kritiku absence odpovědnosti

evropských institucí, zjistíme, že i zde došlo k určitému posunu. EU se snaží

legitimizovat nepřímo skrz ER a Radu EU a přímo skrze Parlament, navíc v duchu

deliberativní demokracie přidává i možnost aktivnější občanské participace a snaží

se diskutovat s občany a zájmovými skupinami. I když Dahl demokratičnost
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mezinárodních institucí apriori odmítá, můžeme pozorovat v evropských

strukturách pozitivní posuny.
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