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Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl analyzovat velice aktuální téma tzv.

demokratického deficitu Evropské unie. Autor deklaruje, že práce má nabízet zkoumání dopadu

poslední velké revize primárního práva Unie Lisabonské smlouvy na minimalizaci

demokratického deficitu. Autor nejprve předestírá některé zavedené koncepty demokracie, jako

například její Dahlův a Schumpeterův model. V druhé části se autor věnuje jednotlivým

znakům demokratického deficitu, zejména v návaznosti na autory Follesdala a Hixe. Třetí

kapitola analyzuje důležité koncepty debaty ohledně demokratického deficitu EU jako

evropskou identitu nebo otázku politické legitimity evropské integrace. Následující část se

zabývá kritickou analýzou aplikace demokratického deficitu na prostředí evropské integrace

z pera A. Moravcsika. Nakonec pátá část je věnována samotné Lisabonské smlouvě a analýze

některých jejích aspektů, které jsou relevantní pro výzkum jejího dopadu na demokratický

deficit EU.

Co se týče jazyka práce, občas se v ní objevují překlepy a gramatická pochybení

(zejména v interpunkci). Přesto je práce je dle mého soudu prosta přílišného množství

takovýchto chyb. Hůře je na tom práce z hlediska stylistického. V práci často nalézáme řadu

zbytečně dlouhých a těžkopádných souvětí, také mnohé jiné věty vykazují podobnou jazykovou

„neučesanost“. Práce pracuje dle mého názoru s dostatečným množstvím literatury, která ale

prokazuje do jisté míry poměrně malý autorův přehled po zkoumané problematice, neboť

dostupné literatury k tématu je daleko více, než by předkládaná bakalářská práce mohla

naznačovat. Nemluvě o zahraniční literatuře, tak autor například ignoruje dva české sborníky

věnované otázkám velice podobným těm autorovým vydané nakladatelstvím Filosofia AV ČR.

Přestože se práce snaží naplnit svůj cíl, brání jí v tom řada úskalí zejména

metodologické, ale také teoretického rázu:

1) V úvodu není naznačeno, jak bude práce postupovat při zodpovězení výzkumné otázky, čili

metodologie práce je v tomto případě spíše implicitní. Autor hovoří o tom, že bude vycházet

z konkrétních autorů, ti však nejsou v práci (respektive jejich díla), nikdy řádně popsáni (viz

níže), ani není s jejich teoretickými koncepty řádně pracováno.

2) V práci nacházíme nelogické členění textu a neorganický soulad jednotlivých kapitol a

podkapitol (např. podkapitola 1.4. téměř vůbec nesouvisí s předcházejícím výkladem). Kapitoly

věnované demokratickému deficitu z hlediska teoretického jsou v textu odděleny jiným

výkladem (to se týká kapitol dvě a čtyři). Možná nejvíce s podivem je fakt, že ač si autor v práci

pokládá otázku po dopadu Lisabonské smlouvy na demokratický deficit EU, je této

problematice samé o sobě věnováno všehovšudy 10 stran textu, což je samozřejmě na nějakou

hlubší analýzu této otázky málo. Text tedy celkově trpí nevyvážeností, kdy část, která by měla

představovat výzkumné jádro práce, tak fakticky zaujímá pouze menšinu textu.

3) V první kapitole věnované konceptu demokracie není zřejmé, proč se autor zabývá právě

v této části uvedenými autory, či jak jsou důležití pro zodpovězení jeho výzkumné otázky. Také

autor nikde nedeklaruje, jak bude s danými teoriemi, které představil, dále v práci pracovat.

Teoretický potenciál práce tak zůstal bohužel nenaplněn, ač autor v průběhu textu seznamuje

čtenáře se zajímavými okolnostmi, které by jistě mohl k adekvátní práci s teoriemi (či teorií)

vést. Jistou práci s teoriemi můžeme sice zaznamenat v závěru práce, to je ale nedostatečné, a

navíc tam častokrát nacházíme tvrzení, která by měla být podepřena dalšími detaily v samotném

průběhu práce, kterých tam takového druhu příliš nenacházíme. To se týká například tzv.

deliberativní teorie demokracie, která je sice bez vysvětlení v práci popsána, ale zásadní

komparace jejích předpokladů s náležitostmi Lisabonské smlouvy v práci chybí.

4) Práce s literaturou: Jak jsem již předestřel výše, práce pracuje s poměrně málo zdroji, ale ani

ty nejsou využívány adekvátním způsobem. Na mnoha místech práce autor odkazuje na české

sekundární literaturu, ač by mohl pracovat přímo s texty konkrétních autorů. Pokud pak pracuje

se samotnými politologickými texty, je jeho výklad závislý často pouze na jednom zdroji, což

samozřejmě snižuje interpretační a obecně vědeckou hodnotu textu této předkládané bakalářské

práce.

I přes výše zmíněné výtky autor práce představil bakalářskou práci, kde dokázal přijít

s relevantním výzkumný problémem a následně alespoň částečně aplikovat závěry

politologických teorií na jím zkoumaný empirický případ. A protože i v jiných oblastech splňuje

alespoň minimálně nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji tuto práci k obhajobě.
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